2

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п

г. Иваново

	О внесении изменений в постановление

Правительства Ивановской области от 17.03.2021 № 119-п
«Об утверждении Порядка предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, основным видом деятельности которых является производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов создания и (или) развития хозяйства»

	В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» и от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 17.03.2021 № 119-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам
или индивидуальным предпринимателям, основным видом деятельности которых является производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов создания
и (или) развития хозяйства» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1.1. В разделе 1:

1.1.1. В пункте 1.1 слово «, целей» исключить.

1.1.2. Абзац первый подпункта «б» пункта 1.2 изложить
в следующей редакции:
«б) заявитель - крестьянское (фермерское) хозяйство
или индивидуальный предприниматель, являющийся главой крестьянского (фермерского) хозяйства, основными видами деятельности которых являются производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, зарегистрированные на сельской территории или на территории сельской агломерации Ивановской области в текущем финансовом году, которые обязуются осуществлять деятельность на сельской территории или на территории сельской агломерации в течение не менее 5 лет со дня получения средств
и достигнуть показателей деятельности, предусмотренных проектом создания и (или) развития хозяйства, и не являются или ранее не являлись получателями средств финансовой поддержки (за исключением социальных выплат и выплат на организацию начального этапа предпринимательской деятельности, субсидий, предоставляемых гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, в соответствии
с приложением № 8 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»), субсидий или грантов, а также гранта на поддержку начинающего фермера в рамках указанной Государственной программы (далее - грант на поддержку начинающего фермера).».

1.2. Пункт 2.3 раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Документы, указанные в настоящем пункте, могут быть направлены в Департамент в электронном виде в порядке, установленном Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.».

1.3. В разделе 3:

1.3.1. Абзац пятый пункта 3.4 изложить в следующей редакции:
«При предоставлении грантов «Агростартап» обязательными условиями их предоставления, включаемыми в соглашение и договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств
по соглашению, являются согласие грантополучателей и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств
по соглашению, на осуществление Департаментом проверок порядка
и условий предоставления грантов «Агростартап», в том числе в части достижения результата предоставления гранта «Агростартап», предусмотренного пунктом 3.5 настоящего Порядка, а также согласие
на осуществление проверок органами государственного финансового контроля Ивановской области в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и запрет приобретения грантополучателем, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с грантополучателем,
за счет полученных из бюджета Ивановской области средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии
с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья
и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результата предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, регулирующими предоставление грантов «Агростартап».».

1.3.2. Пункт 3.12 дополнить абзацами следующего содержания:

«Основанием для принятия Департаментом решения о продлении срока использования гранта «Агростартап» является документальное подтверждение грантополучателем наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих использованию средств гранта «Агростартап» в установленный срок.

Продление срока использования гранта «Агростартап», предоставленного грантополучателям в 2021 - 2022 годах, допускается
по решению Департамента, но не более чем на 12 месяцев, в случаях
и порядке, установленных Департаментом. При этом продление срока использования гранта «Агростартап» осуществляется в соответствии
с заявлением грантополучателя, направленным в Департамент не позднее чем за 15 календарных дней до окончания срока использования гранта «Агростартап».».
1.3.3. Дополнить пунктом 3.15 следующего содержания:

«3.15. В соответствии со статьей 242.25 Бюджетного кодекса Российской Федерации средства, предоставляемые из бюджета Ивановской области в виде грантов «Агростартап», подлежат казначейскому сопровождению.».

1.4. В разделе 5:

1.4.1. В наименовании слово «, целей» исключить.

1.4.2. Пункт 5.1 изложить в следующий редакции:

«5.1. Департамент осуществляет проверку соблюдения грантополучателями порядка и условий предоставления грантов «Агростартап», в том числе в части достижения результата предоставления гранта «Агростартап».
Органы государственного финансового контроля Ивановской области осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Выражение согласия грантополучателя на осуществление указанных в настоящем пункте проверок осуществляется путем подписания соглашения.».

1.5. Подпункт «д» приложения 1 к Порядку предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам
или индивидуальным предпринимателям, основным видом деятельности которых является производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов создания
и (или) развития хозяйства изложить в следующей редакции:
«д) участник отбора не является или ранее не являлся получателем средств финансовой поддержки (за исключением социальных выпла
 и выплат на организацию начального этапа предпринимательской деятельности, субсидий, предоставляемых гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, в соответствии с приложением № 8
к Государственной программе развития сельского хозяйства
и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»), субсидий или грантов, а также гранта на поддержку начинающего фермера в рамках указанной Государственной программы;».
2. Приостановить до 01.01.2023 действие:

подпункта «а» пункта 2.2 Порядка предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам
или индивидуальным предпринимателям, основным видом деятельности которых является производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов создания
и (или) развития хозяйства;

подпункта «а» приложения к Порядку предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам
или индивидуальным предпринимателям, основным видом деятельности которых является производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов создания
и (или) развития хозяйства.

	Губернатор

Ивановской области
	С.С. Воскресенский

11.05.22  Пост_Правит_Изм_119-п_11.05.2022_ГПУ  ПW  5/11/2022 8:12:00 PM